13.12.2021                                                                                                  №

Об утверждении порядка

               В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению мест-
ного бюджета по расходам в текущем финансовом году.
      2. Признать утратившим силу приказ финансового управления администрации
Николаевского муниципального района от 10.12.2020 № 64-п «Об утверждении по-
рядка завершения операций по исполнению местного бюджета по расходам в те-
кущем финансовом году».
      3. Настоящий приказ разместить на сайте финансового управления админи-
страции Николаевского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети интернет.
      4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заведующего
сектором финансирования и казначейского исполнения бюджета Л.И. Мухину.

Руководитель финансового управления                                                А.В. Герасимова

УТВЕРЖДЕН

приказом финансового управления
администрации Николаевского
муниципального района

                                                                                 от_                               №________

ПОРЯДОК
завершения операций по исполнению местного бюджета по расходам в текущем

финансовом году

           1. Настоящий порядок завершения операций по исполнению местного бюд-
жета в текущем финансовом году (далее - Порядок) разработан в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением «О бюджетном про-
цессе в Николаевском муниципальном районе» и устанавливает процедуру завер-
шения операций по исполнению местного бюджета в 2021 году далее – местный
бюджет), а также  порядок обеспечения получателей бюджетных средств при за-
вершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для
осуществления их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Феде-
рации в январе очередного финансового года.
   2. В соответствии с частью 1 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской
Федерации операции по расходам  местного бюджета и источникам финансирова-
ния дефицита местного бюджета  завершаются 31 декабря текущего финансового
года.

3. В целях завершения операций по расходам местного бюджета и источни-
кам финансирования дефицита местного бюджета:

3.1. Главным распорядителям, главным администраторам источников фи-
нансирования дефицита местного бюджета, получателям бюджетных средств, му-
ниципальным бюджетным учреждениям, администрациям городских и сельских
поселений принять исчерпывающие меры по исполнению местного бюджета в 2021
году и в пределах своей компетенции обеспечить:
            -  предоставление в финансовое управление администрации Николаевского
муниципального района (далее-финансовое управление) платежных поручений по
30 декабря 2021г включительно, кроме платежных поручений на предоставление
межбюджетных трансфертов (по 27 декабря 2021г. включительно);
             - предоставление в финансовое управление заявок на получение денеж-
ных средств, перечисляемых на карту за три рабочих дня до окончания текущего
финансового года (по  27 декабря 2021 года включительно);

- зачисленные средства краевого бюджета на лицевые счета главных распо-
рядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета в виде субси-
дий и субвенций, открытые в Отделе № 5 по Николаевскому району УФК по Хаба-
ровскому краю, должны быть использованы до конца текущего года;

- доведенные предельные объемы финансирования по новому механизму до-
ведения МБТ через лицевые счета «14» краевого и  федерального бюджета на ли-
цевые счета главных распорядителей, распорядителей и получателей средств мест-
ного бюджета в виде субсидий и субвенций принимаются Отделом № 5 по Никола-
евскому району УФК по Хабаровскому краю не позднее трех рабочих дней до
окончания финансового года (по 27 декабря 2021г включительно);

   - возврат неиспользованных остатков субсидий предоставленных в соответ-
ствии абзацем вторым пункта 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации с
лицевых счетов «21» - отдельный лицевой счет бюджетного учреждения (субсидия
на иные цели) на расчетный счет № 03231 «Средства местных бюджетов», откры-
тый Финансовому управлению в УФК по Хабаровскому краю (далее - счет 03231) в
срок не позднее 27 декабря 2021 года (кроме средств, определенных пунктом 4.7.
раздела 4 Постановления администрации Николаевского муниципального района
Хабаровского края от 11.03.2021г № 181-па «О порядке определения объема и
условий предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям из бюджета Николаевского муниципального района Хабаровского
края на иные цели», с изменениями от 08.11.2021 № 11-60-па);
         - уточнение вида и принадлежности платежа и кодов бюджетной классифика-
ции по произведенным кассовым выплатам по 29 декабря 2021года включительно;
         -  принятие мер по недопущению наличия остатков денежных средств в кассе
по состоянию на 1 января 2022 года, за исключением случаев осуществления дея-
тельности в нерабочие праздничные дни (в соответствии с положениями п.6).
 4. Остатки денежных средств предоставленных в соответствии абзацем пер-
вым пункта 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  на лицевых счетах
«20» - лицевые счета бюджетных  учреждений (субсидия на выполнение муници-
пального задания), направить на оплату кредиторской задолженности до конца те-
кущего финансового года (в соответствии с положениями п.3), неиспользованные
остатки за 30 декабря 2021 года являются входящими остатками на 01 января 2022
года на соответствующих лицевых счетах.
         5. Остатки средств, имеющиеся на лицевых счетах казенных учреждений, от-
крытых в финансовом управлении администрации Николаевского муниципального
района израсходовать до 28 декабря 2021 года. Денежные средства, ранее профи-
нансированные и не израсходованные на 28 декабря 2021 года, будут изъяты в
местный бюджет.
         6. Получатели бюджетных средств, муниципальные бюджетные и автономные
учреждения, осуществляющие свою деятельность в нерабочие праздничные дни в
Российской Федерации в январе 2022 года, в целях финансового обеспечения ука-
занной деятельности, вправе иметь в кассе остаток наличных денежных средств в
пределах установленной ими в соответствии с «Указанием Центрального банка
Российской Федерации от 11 марта 2014 г. № 3210-У «О порядке ведения кассовых
операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых опера-
ций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринима-
тельства» максимально допустимой суммы наличных денег, которая может хра-
ниться в кассе.
          Наличные денежные средства, необходимые для осуществления деятельно-
сти в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации, могут быть выданы в
подотчет работникам получателя бюджетных средств и муниципальных бюджет-
ных, автономных учреждений при завершении текущего финансового года на срок,
установленный учетной политикой.
           Остатки наличных денежных средств, неиспользованные в нерабочие празд-
ничные дни очередного финансового года, подлежат взносу на счет 40116 не позд-
нее третьего рабочего дня очередного финансового года (13 января 2022г)  в целях
последующего перечислением в доход местного бюджета. Кассовые операции оче-
редного финансового года за счет указанных остатков подлежат отражению в
бюджетном учете и бюджетной отчетности за 2022 год.

	ПОРЯДОК ЗАВЕР ОПЕР в 2021г
	приказ 2021